

Hà Nội, ngày 19 tháng 12 năm 2017

BÁO CÁO
Công tác cải cách hành chính năm 2017

Kính gửi: Vụ Tổ chức cán bộ

Thực hiện quy định của Bộ báo cáo định kỳ về công tác cải cách hành chính (CCHC), Cục Biến đổi khí hậu báo cáo kết quả công tác CCHC năm 2017 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2017

1. Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính

Thực hiện chỉ đạo của Bộ về việc chú trọng đẩy mạnh công tác CCHC, đầu năm 2017, Lãnh đạo Cục đã chỉ đạo xây dựng và ban hành Kế hoạch CCHC năm 2017; Kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2017 đối với các đơn vị thuộc Cục; Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa VBQPPL năm 2017 và Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017, Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2017 của Cục.

Bên cạnh nhiệm vụ tích cực chỉ đạo rà soát, hoàn thiện, xây dựng văn bản, chính sách pháp luật liên quan đến KTTV và BĐKH, Cục đã chỉ đạo tăng cường các công tác trong CCHC, cập nhật kịp thời các bản tin CCHC của Văn phòng Ban chỉ đạo CCHC của Chính phủ cũng như các văn bản chỉ đạo về CCHC của Bộ, phổ biến, quán triệt triển khai các nội dung liên quan đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Công tác tuyên truyền về CCHC được lồng ghép tại các buổi họp giao ban định kỳ, sao gửi tài liệu qua mạng nội bộ, đảm bảo việc thực hiện nghiêm túc đồng bộ các nội dung của công tác CCHC. Lãnh đạo Cục luôn theo dõi, giám sát, chấn chỉnh kịp thời kỷ luật, kỷ cương hành chính, lề lối làm việc, đảm bảo kết quả công tác đạt mục tiêu và hiệu quả cao.

Chỉ đạo triển khai hướng dẫn của Bộ về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách năm 2017; số 19-2017/NQ-CP ngày 06/2/2017 về thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia; số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020... Quán triệt, chỉ đạo học tập, thực hiện hướng dẫn của Bộ về Nghị quyết Hội nghị lần thứ 5 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân, hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường, định hướng XHVN, tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước, nhằm giúp

các Lãnh đạo chủ chốt và đảng viên bổ sung những nội dung cơ bản, điểm mới của Nghị quyết...

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Lãnh đạo Bộ, Cục đã chỉ đạo hoàn thành nhiệm vụ chủ trì tổ chức Hội nghị tập huấn tại 3 miền về triển khai thực hiện Kế hoạch Thỏa thuận Paris về BĐKH, đã cập nhật các thông tin mới nhất liên quan đến BĐKH, chia sẻ kinh nghiệm ứng phó với BĐKH và xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai tại các tỉnh... Phối hợp với các Bộ ngành, cơ quan liên quan tổ chức các Hội thảo tham vấn rà soát, cập nhật Đóng góp do quốc gia tự xác định NDC...

2. Cải cách thể chế

Cục đã tích cực xây dựng và hoàn thiện nội dung Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 173/2013/NĐ-CP ngày 13/11/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực KTTV, đe dọa và bắn đồi. Nghị định này đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt (Nghị định số 84/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017). Thực hiện Chương trình công tác năm của Bộ, Cục đã phối hợp tham gia cùng Trung tâm KTTV quốc gia xây dựng, trình Bộ trưởng ban hành kịp thời 09 Thông tư về định mức kinh tế-kỹ thuật và quy định kỹ thuật chuyên ngành KTTV. Bên cạnh đó, Cục đã thực hiện báo cáo Thủ tướng Chính phủ vấn đề xử lý vướng mắc trong triển khai Nghị định số 38/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 liên quan tới quy định công trình phải quan trắc KTTV.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, khẩn trương xây dựng Dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định phương thức và lộ trình giảm phát thải khí nhà kính, dự kiến sẽ hoàn thành trình Bộ trưởng trình Thủ tướng Chính phủ theo đúng tiến độ đăng ký vào tháng 4 năm 2018.

Tiến hành rà soát, hệ thống hóa 37 văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) trong lĩnh vực KTTV và BĐKH; thực hiện trả lời kịp thời, đầy đủ chất vấn của các Đại biểu Quốc hội tại các kỳ họp Quốc hội khóa XIV; tham gia góp ý kiến nhiều văn bản QPPL cũng như các chiến lược, kế hoạch, quyết định, chính sách khác có liên quan đến lĩnh vực KTTV và BĐKH; chủ động lồng ghép nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến văn bản QPPL, các chính sách về KTTV, BĐKH vào các nhiệm vụ khác có liên quan; chủ trì, phối hợp phổ biến, quán triệt nội dung của Luật khí tượng thủy văn và các văn bản quy định chi tiết Luật tại một số địa phương bằng nguồn kinh phí của địa phương.

Ngoài ra, Cục đã xây dựng báo cáo Bộ về thực hiện Nghị quyết 24-NQ/TW ngày 3/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về nội dung chủ động ứng phó với BĐKH; Nghị quyết số 853/NQ-UBTVQH13 ngày 5/12/2014 về kết quả giám sát và đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về ứng phó với BĐKH ở Đồng bằng sông Cửu Long và nhiều Nghị quyết quan trọng khác. Chủ trì xây dựng trình Bộ trưởng phê duyệt phân công nhiệm vụ cho các ban, c

Bộ đề xuất các chương trình, đề án, nhiệm vụ nhằm xây dựng Kế hoạch của Bộ triển khai Nghị quyết 120/NQ-CP ngày 17/11/2017 về phát triển bền vững của DBSCL thích ứng với BĐKH.

3. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

Cục đã phối hợp với Văn phòng một cửa của Bộ tiếp nhận và trả kết quả đúng hạn các TTHC và giải đáp chính sách, pháp luật thuộc thẩm quyền xử lý, giải quyết của Cục. Triển khai rà soát các TTHC trọng tâm thuộc phạm vi chức năng quản lý kèm theo phương án đơn giản hóa, sáng kiến cải cách TTHC đảm bảo theo đúng các quy định hành chính liên quan. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC.

Thực hiện quản lý nhập khẩu, xuất khẩu và tạm nhập tái xuất các chất làm suy giảm tầng ô-dôn (ODS), trong năm 2017, Cục đã tiếp nhận xử lý gần 150 hồ sơ TTHC liên quan. Tình hình giải quyết các hồ sơ TTHC thực hiện đúng và đủ quy trình giải quyết thủ tục hành chính.

4. Cải cách tổ chức bộ máy

- Cục đã tích cực phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ thực hiện nhiệm vụ:
 - + Trình Bộ trưởng ký ban hành Quyết định số 1266/QĐ-BTNMT ngày 25/5/2017 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Biển đổi khí hậu.
 - + Trình Bộ trưởng ký ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 02 Trung tâm trực thuộc Cục;
 - + Kiện toàn Văn phòng Ủy ban Quốc gia về biến đổi khí hậu và các Văn phòng phối hợp liên ngành đặt tại Cục;
 - Điều chỉnh phân công công tác cụ thể của Cục trưởng và các Phó Cục trưởng theo chức năng nhiệm vụ mới của Cục.
 - Xây dựng, ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 06 đơn vị trực thuộc Cục.
 - Rà soát, bổ sung, hoàn thiện Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức Cục Biến đổi khí hậu.
 - Rà soát, bổ sung, hoàn thiện Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch viên chức Cục Biến đổi khí hậu.
 - Tiếp tục triển khai kiện toàn cơ cấu tổ chức cán bộ của Cục trong thời gian tới...

5. Đổi mới, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức

Trong thời gian qua, Cục đã phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ thực hiện các thủ tục bổ nhiệm Lãnh đạo Cục Biến đổi khí hậu (Cục trưởng và 04 Phó Cục trưởng); đã tiến hành xây dựng Quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý Cục Biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2026 trình Ban Cán sự Đảng Bộ xem xét, phê duyệt;

tuyển dụng 02 công chức về làm việc tại Cục với hình thức tiếp nhận không qua thi tuyển; thực hiện các thủ tục trình Bộ tiếp nhận công tác 01 công chức về làm việc tại Cục; cử các cán bộ tham gia các lớp: bồi dưỡng nghiệp vụ chương trình chuyên viên cao cấp (01), chuyên viên chính (01), cao cấp lý luận chính trị (02), trung cấp lý luận chính trị (02), bồi dưỡng giáo dục quốc phòng đối tượng 2 (01), 01 công chức đào tạo tiến sĩ ở nước ngoài; 01 cán bộ tham gia khoá đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn về chuyên môn, nghiệp vụ ở nước ngoài; năm 2017 Cục có 03 công chức thi đỗ lên ngạch chuyên viên chính; đã cử 73 lượt cán bộ đi công tác, tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn ở nước ngoài nhằm nâng cao trình độ chuyên môn phục vụ công tác cho Cục.

Cục luôn thực hiện đúng các quy định về tuyển dụng, bố trí, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức để nâng cao hiệu quả công tác và đảm bảo mọi quyền lợi cho cán bộ, công chức.

6. Về cải cách tài chính công

Công tác kế hoạch tài chính được kiểm tra, đôn đốc thường xuyên đối với từng nhiệm vụ được giao; đã tổ chức thực hiện kiểm tra quyết toán năm 2016 của các đơn vị dự toán cấp III trực thuộc; báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước năm 2016; công khai dự toán thu, chi NSNN năm 2017; đã tập trung xây dựng các dự án, nhiệm vụ chuyên môn mới 2018; luôn cập nhật các quy định mới về tài chính và quản lý, sử dụng tiết kiệm, đúng mục đích các nguồn kinh phí được cấp để thực hiện các nhiệm vụ hiệu quả trong điều kiện ngân sách cấp rất hạn chế...

7. Hiện đại hóa nền hành chính

Cục tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác quản lý và điều hành theo Kế hoạch ứng dụng CNTT của Bộ năm 2017. Tăng cường hiệu quả việc sử dụng Website của Cục trong việc cập nhật, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, các thủ tục hành chính. Tiếp tục rà soát, đôn đốc việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các đơn vị thuộc Cục.

Cục đã thực hiện áp dụng phổ biến việc triển khai xử lý văn bản và hồ sơ công việc trên môi trường mạng, đang triển khai áp dụng dùng chữ ký điện tử đối với Lãnh đạo Cục, đơn vị, nhằm tăng cường năng lực, nâng cao hiệu quả điều hành, nhanh chóng thuận tiện...

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2018

- Tiếp tục thực hiện tốt, bám sát đủ các nội dung trong các Kế hoạch công tác CCHC 2018. Đôn đốc thực hiện đúng tiến độ các nhiệm vụ theo Chương trình công tác năm 2018.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác của các đơn vị thuộc Cục để có những giải pháp thích hợp nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác CCHC.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Bộ đã quán triệt, chỉ đạo kịp thời việc tăng cường thực hiện công tác CCHC thông qua các văn bản hướng dẫn cụ thể liên quan, tạo thuận lợi cho Lãnh đạo Cục điều hành CCHC đối với các đơn vị.

Hệ thống văn bản pháp luật, các chính sách về KTTV và BĐKH đã dần được hoàn thiện, các TTHC được thực hiện nhanh, tạo thuận lợi cho các cơ quan liên quan...

Tổ chức bộ máy của Cục được hoàn thiện hơn, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ mới của Cục; chất lượng, trình độ chuyên môn cán bộ ngày càng được nâng cao, đáp ứng yêu cầu công việc quản lý tại Cục.

Việc áp dụng công nghệ thông tin trong xử lý văn bản qua hồ sơ mạng đã tạo thuận lợi nhiều hơn, nhanh gọn, tiết kiệm thời gian, khoa học, hiệu quả.

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ KIẾN NGHỊ

- Đẩy nhanh tiến độ rà soát, xây dựng và ban hành các văn bản QPPL liên quan đến BĐKH để tăng cường vai trò quản lý nhà nước về BĐKH của Cục.

- Đề nghị Bộ tiếp tục quan tâm cấp đủ kinh phí cho 1 số nhiệm vụ chuyên môn, đề tài có tính cấp bách, phục vụ xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật hiện Cục đang triển khai nhằm đảm bảo về tiến độ và chất lượng theo yêu cầu.

- Đề nghị Bộ xem xét, chỉ đạo kịp thời hơn đối với các Báo cáo, Tờ trình được Cục trình gửi Bộ. Đối với các nhiệm vụ lớn, quan trọng và cần có thời gian phối hợp để hoàn thành, đề nghị Bộ giao có thời hạn xử lý hợp lý để Cục có thể hoàn thành đúng hạn.

Cục Biển đổi khí hậu kính gửi Vụ Tổ chức cán bộ báo cáo để tổng hợp.

Trân trọng./.

Noi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT, VP.H.



Nguyễn Văn Tuệ

THỦ TƯỚNG VĨNH THỊ NHẤT

Thủ tướng là một chức vụ cao cấp trong chính phủ, có trách nhiệm chỉ đạo, điều hành và quản lý các công việc của Chính phủ.

Thủ tướng là VITTA là một chức vụ cao cấp trong chính phủ, có trách nhiệm chỉ đạo, điều hành và quản lý các công việc của Chính phủ.

Thủ tướng là VITTA là một chức vụ cao cấp trong chính phủ, có trách nhiệm chỉ đạo, điều hành và quản lý các công việc của Chính phủ.

Thủ tướng là VITTA là một chức vụ cao cấp trong chính phủ, có trách nhiệm chỉ đạo, điều hành và quản lý các công việc của Chính phủ.

Thủ tướng là VITTA là một chức vụ cao cấp trong chính phủ, có trách nhiệm chỉ đạo, điều hành và quản lý các công việc của Chính phủ.

Thủ tướng là VITTA là một chức vụ cao cấp trong chính phủ, có trách nhiệm chỉ đạo, điều hành và quản lý các công việc của Chính phủ.

Thủ tướng là VITTA là một chức vụ cao cấp trong chính phủ, có trách nhiệm chỉ đạo, điều hành và quản lý các công việc của Chính phủ.

Thủ tướng là VITTA là một chức vụ cao cấp trong chính phủ, có trách nhiệm chỉ đạo, điều hành và quản lý các công việc của Chính phủ.

Thủ tướng là VITTA là một chức vụ cao cấp trong chính phủ, có trách nhiệm chỉ đạo, điều hành và quản lý các công việc của Chính phủ.



Thủ tướng
VITTA

Thủ tướng
VITTA